
- 1 -

令和最初の年、平成３１年度から始まり、令和元年度となった一年がもうすぐ終了となります。こ

こまで、１年間、平野小学校の教育活動にご理解ご協力ご支援をいただきましたことに、深く感謝申

し上げます。ありがとうございました。

令和２年３月に入ると新型コロナウィルスの感染拡大防止の影響で学校が臨時休業（休校）となり、

保護者の皆様には、大変ご迷惑ご心配をおかけいたしました。休校中の子供たちの見守りや対応をあ

りがとうございました。

この後も学年末・学年始のお休み（春休み）となります。子供たちが、交通事故等の事故や事件に

巻き込まれないようさらなる見守りをお願いいたします。新学期の準備をし、元気に始業式を迎えら

れるよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

現在のところ、４月は予定どおり進めることになっております。

１年生から５年生の保護者の皆様、修了おめでとうございます！

６年生の保護者の皆様ご卒業おめでとうございます！

１９日は１年生から５年生の修了式が行われる予定でしたが、休校のた

め実施せず、３日に放送で子どもたちに、今回のことに負けることなくどんなことにも対応できるよ

う、これからもしっかりと学習していくことなども含めたお話をさせていただきました。

そして、２３日は、令和元年度卒業証書授与式が行われました。今年度は、卒業生、保護者の皆様、

教職員そしてＰＴＡ会長様のみをお招きしての卒業式となりました。様々なところで平野小学校の顔

として頑張ってくれた６年生７４名。小学校最後の大切な期間を失いましたが、これまでの集大成と

して素晴らしい姿と心からの歌で立派な卒業式としてくれました。ありがとうございました。そして、

おめでとうございます。

これからは、小学校での学びを糧に中学校へ進学し、さらに自己実現ができるよう新たな学びに挑

戦していってほしいと願っております。「想像できる人になってください！」

本日２６日は登校日になりました。こうして子供たちの顔を見て今年度を締めくくるひと時をもて

たことを大変うれしく思っています。３月のまとめの２０日間を失ってしまいましたが、このことに

負けずにこれからも元気に過ごし、新たな年度に意欲をもって取り組んで欲しいです。

今年度インフルエンザ対策で頑張り、流行も小規模で終わらせることができた学校です。これから

も、その時と同じように感染防止対策をして、できる教育活動に精一杯取り組んでいきたいと思いま

す。手洗い、うがい、水分補給、人混みにはできるだけ行かない、咳エチケットを守る、部屋の換気

をする、栄養、睡眠を十分にとる、熱がある時や具合が悪い時は、早めに休んだり受診する等の配慮

を今後もお願いいたします。それと同時に、やる気を出して、たくさん笑って、たくさん体を動かし

て免疫力アップが大事です。

教育目標

「至誠敬愛」の精神をふまえ、品位と

判断力・実践力があり、かがやく瞳を

もつ児童の育成

－社会で通用する力をつけよう－

令和２年３月２６日

№１５

発行者 重巣 吉美
す む 瞳
平野小学校だより

令和元（平成３１）年度 お世話になりました

修了・卒業おめでとうございます

在校生の作成した６年生を祝う掲示の数々



- 2 -

１日～５日 学年始休業日 １４日（火）研究会のため４校時・給食なし

６日（月）披露式、第１学期始業式、入学式 １５日（水）知能検査、１年生給食開始

７日（火）給食開始（２～６年） １６日（木）全国学力・学習状況調査（６年）

８日（水）発育測定（高）学級写真撮影 １７日（金）授業参観、ＰＴＡ総会、懇談会

９日（水）発育測定（中）学級写真撮影 ２２日（水）ふくしま学力調査（４～６年）

１０日（木）発育測定（低）学級写真撮影 ２３日（木）１年生を迎える会

１３日（月）学級写真撮影 交通教室 ２４日（金）遠足（１～４年）予備日２８日

３月３１日をもって右記職員が離任いたします。

これまで大変お世話になりました。

保護者の皆様、地域関係者の皆様には、本当に感謝の気持ち

でいっぱいです。離任式が中止となり、直接皆様に御礼のご挨

拶ができずに去りますことを申し訳なく思っております。児童

には本日の登校日の機会に、放送でお別れをさせていただきま

した。それぞれ新任地に参りましても、平野小学校でお世話に

なったことを忘れることなく励んで参りますので、今後ともご

指導ご鞭撻をお願いいたします。

皆様方のご健勝・ご多幸そして平野小学校の益々のご発展を

心からご祈念申し上げ、離任の挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

現行（Ｒ１） 改定額 負担軽減額 Ｒ２負担額

小学校 ２６０円 ２８０円（+２０） ７０円 ２１０円

児童の一人一食分の単価

１ ４月６日(月）から新年度が始まります。始業式・入学式が行われます。入学式は、来賓の方
のみご遠慮いただきます。

２ 新しい学年に向けての準備をしましょう。

中でもぜひ、お子さんと一緒に、防犯ブザーの電池の確認や故障の確認をお願いします。

３ 学習の復習をしましょう。

以前にお知らせしましたとおり、新４年生～６年生は、福島県の学力テストが４月２２日にあ

ります（現段階では延期等の連絡はありません）。時間を決めて学習をしましょう。６年生が実

施する予定の全国学力・学習状況調査４月１６日は中止となりました。実施については、後日連

絡があります。

４ 次年度の学級編制につきましては、全学年３学級編制です。３・５学年でクラス替えを行いま

す。３・５学年の新学級の発表については「学年だより」をご覧いただきますようお願いいたし

ます。（現２・４年に配付されます）

＊行事等については、今後の新型コロナウィルスの感染状況により変更となることもあります。変

更等については、必ず連絡いたしますので確認し、ご理解をお願いします。

５ 来年度（Ｒ２年度）より給食費の一食単価が上がります。栄養摂取量の不足や食材の価格上昇

によるものです。しかし、福島市では、子育て支援の一環として、児童の一食単価の負担軽減を

いたします。そのため、実質今年度より５０円値下げとなります（児童のみ）。詳しいことにつ

きましては、新年度の集金計画作成時に再度お知らせいたします。

お知らせとお願い

４月の主な行事

ありがとうございました
校長 重巣 吉美 退職

教諭 下里 真之 御山小学校へ

教諭 佐藤 玉路 矢野目小学校へ

教諭 佐藤かおり 森合小学校へ

教諭 津村香代子 笹谷小学校へ

教諭 木口 朋子 森合小学校へ

教諭 長岐 都 飯坂小学校へ

講師 丸山 朱里 新採用

郡山市立行健小学校へ

講師 永嶋 高志 松川小学校へ

主任栄養技師 佐藤佐智子

福島第二中学校（東部給食センター）へ

技能主査 阿部公一 福島第二中学校へ


